
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 245 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SERVIZIO TEMPO ESTIVO 
NIDO E SCUOLA INFANZIA LUGLIO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTE:
- la Delibera di Giunta comunale n. 2 del 12/01/2017 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO, E RELATIVI PUNTEGGI, PER L’AMMISSIONE AI SERVIZI 
EDUCATIVI COMUNALI”;
-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  113  del  16/07/2021  ad  oggetto: 
“PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  UTENTI  MOROSI  CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI;
-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  43  del  21/03/2024  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE CRITERI DI ACCESSO SERVIZIO ESTIVO NIDO E SCUOLA 
INFANZIA 2024”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  148  del  22/03/2024  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ISCRIZIONE  AL  SERVIZIO  DI 
TEMPO ESTIVO NIDO E CENTRO ESTIVO INFANZIA 2024”;

RICORDATO che il  periodo di  presentazione delle  richieste  da parte  delle  famiglie  di  
iscrizione al servizio estivo nido e scuola infanzia è decorso dal 1 al 30 aprile 2024, e che  
nel periodo indicato sono pervenute nei termini complessivamente n. 111 domande per i  
seguenti servizi:

-  n.  65 per il  Centro Estivo Infanzia -  periodo 1-15 luglio 2024 di cui n.  3 non  
residenti;
- n. 46 per il Tempo Estivo Nido - periodo 1-15 luglio 2024;
- n. 27 per il Tempo Estivo Nido - periodo 16-31 luglio 2024;

a  cui  sono  stati  attribuiti  i  punteggi  definitivi  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese  in 
autocertificazione nell'iscrizione al servizio;

ATTESO che il Comune di Casalgrande è tenuto a svolgere la funzione di controllo sulle 
domande presentate  dai  beneficiari,  ai  sensi  degli  artt.  43  e  71 del  DPR 445/2000 e 
secondo le specifiche procedure e modalità stabilite nei propri regolamenti;

VISTO  che  i  controlli  interessano  un  campione  non  inferiore  al  5%  delle  domande 
presentate,  con  possibilità  di  richiedere  idonea  documentazione  atta  a  dimostrare  la 
completezza e veridicità dei dati dichiarati;

DATO ATTO che le domande di iscrizione selezionate per i controlli di cui sopra sono state 
le seguenti:

- Tempo Estivo Infanzia, periodo 1-15 luglio 2024 – domanda nn. 226 - 263 – 317;
- Tempo Estivo Nido, periodo 1-15 luglio 2024 – domanda nn. 281 – 329 - 364;
- Tempo Estivo Nido periodo 16-31 luglio 2024 – domanda nn. 250- 262;

VISTO che la  documentazione prodotta  conferma la  completezza e  veridicità  dei  dati 
dichiarati;

RICHIAMATE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 della richiamata Delibera di Giunta n. 
2 del 12/01/2017, le valutazioni effettuate dalla pedagogista, di cui ad un nucleo famigliare
in gravi difficoltà nei suoi compiti di assistenza ed educazione, per le quali si assegna la  
priorità d’accesso alle graduatorie:

- Tempo Estivo Nido 1-15 luglio e 16-31 luglio, acquisite agli atti ai:
• prot. n. 9586/2024 relativo all'istanza n. 374;
• prot. n. 9589/2024 relativo all'istanza n. 275;

- Centro Estivo Infanzia  1-15 luglio, acquisite agli atti ai:
• prot. n. 9605/2024 relativo all'istanza n. 306;
• prot. n. 9607/2024 relativo all'istanza n. 298;
• prot. n. 9608/2024 relativo all'istanza n. 266;
• prot. n. 9610/2024 relativo all'istanza n. 277;
• prot. n. 9612/2024 relativo all'istanza n. 238;
• prot. n. 9613/2024 relativo all'istanza n. 362;
• prot. n. 9614/2024 relativo all'istanza n. 373;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• prot. n. 9616/2024 relativo all'istanza n. 274;
• prot. n. 9627/2024 relativo alle istanze nn.328-359;

DATO ATTO inoltre che sono stati  trasmessi da parte degli  utenti  i  seguenti  ritiri  dalla 
graduatoria Centro Estivo Infanzia con istanza:

- n. 56728 acquisita con prot. n. 8711/2024;
- n. 57079 acquisita con prot. n. 9582/2024;

DATO ATTO infine che:
- l'efficacia delle ammissioni definitive è soggetta al rispetto dei requisiti di cui alla 
Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 16/07/2021 ad oggetto: “PROVVEDIMENTI 
NEI CONFRONTI DEGLI UTENTI MOROSI CON RIFERIMENTO AI PAGAMENTI 
DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI” sopra citata, le istanze:

• n. 280/2024;
• n. 270/2024;

relative  alla  graduatoria  Centro  Estivo  Infanzia,  collocate  in  posizione  utile  in 
graduatoria saranno ammesse solo a seguito della regolarizzazione della situazione 
debitoria da effettuarsi entro e non oltre il 31/05/2024;
- successivamente a tale scadenza, si procederà a scorrere la graduatoria e ad 
ammettere le istanze in lista d'attesa, anche pervenute fuori termine;

VISTO inoltre che nella Delibera di Giunta comunale n. 43/2024 sopra richiamata è stato 
indicato il  numero minimo e massimo di  ammessi  per  l’attivazione del  servizio Tempo 
Estivo Nido e Centro Estivo Infanzia, di seguito riportati:

- Tempo Estivo Nido:
• da 1 al 15 luglio (2 settimane), attivato con il raggiungimento di minimo n. 14 

iscrizioni ricevute nei termini e per un massimo di n. 51;
• da  16  al  31  luglio  (2  settimane),  attivato  esclusivamente  con  il 

raggiungimento  di  minimo  n.  14  iscrizioni  ricevute  nei  termini  e  per  un 
massimo pari a n. 32 bambini;

• di  prevedere,  inoltre,  la  possibilità  di  attivare  il  servizio  di  Tempo  Lungo 
Estivo  Nido fino alle ore 18:20 per coloro che ne fanno richiesta e che ne 
hanno  usufruito  durante  l’a.e.  2023/2024,  previo  raggiungimento  di  un 
numero minimo di iscritti pari a n. 5 e massimo pari a n. 16 per il periodo 1-
15 luglio e di un numero minimo di iscritti pari a n. 5 e massimo pari a n. 16 
per il periodo 16-31 luglio;

- Centro Estivo Infanzia:
• da 1 al 15 luglio (2 settimane), attivato con il raggiungimento minimo pari a n. 

25 iscrizioni ricevute nei termini e per un massimo pari a n. 50 posti;
• di  prevedere,  inoltre,  la  possibilità  di  attivare  il  servizio  di  Tempo  Lungo 

Estivo Infanzia fino alle ore 18:20 per coloro che ne fanno richiesta e che ne 
hanno  usufruito  durante  l’a.e.  2023/2024,  previo  raggiungimento  di  un 
numero minimo di iscritti pari a 5 e un massimo pari a n. 15;

CONSIDERATO  che  si  procede  con  l’ammissione  definitiva  al  servizio  estivo  nido  e 
infanzia degli iscritti, che hanno fatto richiesta nei termini, collocati in posizione utile nelle  
seguenti graduatorie ed in regola con i pagamenti:

- Centro Estivo Infanzia, periodo 1-15 luglio 2024, di cui all'Allegato A);
- Tempo Estivo Nido, periodo 1-15 luglio 2024, di cui all'Allegato B); 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Tempo Estivo Nido, periodo 16-31 luglio 2024, di cui all'Allegato C).

allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

CONSIDERATO inoltre che per il Servizio di Tempo lungo estivo, come previsto nell’avviso 
approvato con Determina n. 148 del 22/03/2024, sono stati ammessi i  bambini che ne 
hanno fatto richiesta e che hanno svolto il medesimo servizio durante l’a.e. 2023/2024;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio Alberto 
Soncini;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI APPROVARE le graduatorie definitive, rispettivamente, delle iscrizioni al servizio:
- Centro Estivo Infanzia, periodo 1-15 luglio 2024, di cui all'Allegato A);
- Tempo Estivo Nido, periodo 1-15 luglio 2024, di cui all'Allegato B); 
- Tempo Estivo Nido, periodo 16-31 luglio 2024, di cui all'Allegato C);

allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

3) DI PROCEDERE all’ammissione definitiva al servizio estivo nido e infanzia degli iscritti, 
che hanno fatto richiesta nei termini,  collocati in posizione utile nelle graduatorie sopra 
citate e in regola con i pagamenti, dandone comunicazione agli interessati;

4) DI PROCEDERE inoltre all’ammissione definitiva al Servizio di Tempo Lungo Estivo per 
i bambini che ne hanno fatto richiesta e che hanno svolto il medesimo servizio durante 
l’a.e. 2023/2024, dandone comunicazione agli interessati;

5) DI DARE ATTO che:
- l’idoneità vaccinale di cui alla L. 119/2017  rappresenta requisito necessario ai fini 
dell’ammissione ai servizi educativi di cui al summenzionato punto 3);
- l'efficacia delle ammissioni definitive è in ogni caso soggetta al rispetto dei requisiti  
di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  31/07/2021  ad  oggetto: 
“PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  UTENTI  MOROSI  CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) DI DARE ATTO che, al fine di procedere alle ammissioni di cui al punto 3), le posizioni  
debitorie in essere dovranno essere regolarizzate entro e non oltre il 31/05/2024;

7) DI DARE ATTO, inoltre, che, successivamente al termine della scadenza di cui al punto 
precedente, si procederà a scorrere la graduatoria e ad ammettere le istanze collocate in  
posizione utile anche pervenute fuori termine;

8)  DI  PRECISARE  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 11/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO INFANZIA 1-15 LUGLIO 2024 

Page 1

N. DOMANDA PUNTEGGIO SERVIZIO ESTIVO

1 288 41 AMMESSO

2 306 41 AMMESSO
3 289 41 AMMESSO

4 298 40 AMMESSO AMMESSO
5 355 39 AMMESSO

6 349 38 AMMESSO AMMESSO
7 263 38 AMMESSO

8 264 38 AMMESSO
9 330 37 AMMESSO

10 358 36 AMMESSO
11 357 36 AMMESSO AMMESSO

12 266 36 AMMESSO

13 321 36 AMMESSO

14 223 36 AMMESSO AMMESSO

15 360 36 AMMESSO

16 280 36 LISTA D’ATTESA LISTA D’ATTESA

17 319 36 AMMESSO AMMESSO

18 227 35 AMMESSO

19 228 35 AMMESSO
20 302 35 AMMESSO AMMESSO

21 347 35 AMMESSO AMMESSO
22 257 35 AMMESSO

23 316 35 AMMESSO
24 344 35 AMMESSO

25 270 35 LISTA D’ATTESA
26 325 35 AMMESSO

27 308 35 AMMESSO
28 277 35 AMMESSO

29 238 34 AMMESSO
30 237 34 AMMESSO

31 331 34 AMMESSO
32 259 34 RITIRO

33 309 34 AMMESSO
34 363 34 AMMESSO

35 317 33 AMMESSO AMMESSO

36 361 33 AMMESSO

37 376 33 AMMESSO

38 234 33 AMMESSO AMMESSO

39 272 33 AMMESSO AMMESSO
40 368 33 AMMESSO
41 299 33 AMMESSO
42 295 33 AMMESSO
43 261 33 AMMESSO
44 313 32 AMMESSO
45 341 32 AMMESSO
46 328 31 AMMESSO
47 359 31 AMMESSO
48 339 31 AMMESSO
49 226 31 AMMESSO
50 343 31 LISTA D’ATTESA
51 362 31 AMMESSO

 PROT. N. 9690/2024   –  GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO INFANZIA 1-15 LUGLIO 2024 – NEI TERMINI 
RESIDENTI

SERVIZIO TEMPO LUNGO 
ESTIVO

copia informatica per consultazione



 GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO INFANZIA 1-15 LUGLIO 2024 

Page 2

52 239 31 LISTA D’ATTESA
53 267 30 LISTA D’ATTESA
54 224 30 LISTA D’ATTESA
55 292 30 LISTA D’ATTESA
56 271 30 LISTA D’ATTESA
57 377 30 LISTA D’ATTESA
58 373 27 AMMESSO
59 370 25 LISTA D’ATTESA
60 371 25 LISTA D’ATTESA
61 274 22 RITIRO
62 323 18 LISTA D’ATTESA

GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO INFANZIA 1-15 LUGLIO 2024 – NEI TERMINI NON RESIDENTI

N. DOMANDA PUNTEGGIO SERVIZIO ESTIVO

254 35 LISTA D’ATTESA
290 34 LISTA D’ATTESA
340 19 LISTA D’ATTESA

SERVIZIO TEMPO LUNGO 
ESTIVO

copia informatica per consultazione



 GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO NIDO 1-15 LUGLIO 2024

Page 1

N. DOMANDA PUNTEGGIO SERVIZIO ESTIVO

1 279 40 AMMESSO

2 333 39 AMMESSO AMMESSO

3 378 39 AMMESSO

4 354 39 AMMESSO

5 329 38 AMMESSO

6 350 38 AMMESSO AMMESSO

7 351 38 AMMESSO

8 229 37 AMMESSO

9 230 36 AMMESSO AMMESSO

10 281 36 AMMESSO AMMESSO

11 345 35 AMMESSO AMMESSO

12 348 35 AMMESSO AMMESSO

13 258 35 AMMESSO

14 356 35 AMMESSO

15 273 35 AMMESSO

16 320 35 AMMESSO

17 326 35 AMMESSO

18 318 35 AMMESSO

19 352 34 AMMESSO

20 245 34 AMMESSO AMMESSO

21 342 34 AMMESSO

22 250 34 AMMESSO AMMESSO

23 240 34 AMMESSO AMMESSO

24 374 34 AMMESSO

25 353 34 AMMESSO

26 375 33 AMMESSO

27 315 33 AMMESSO

28 262 33 AMMESSO AMMESSO

29 364 33 AMMESSO AMMESSO

30 236 33 AMMESSO

31 260 33 AMMESSO

32 243 33 AMMESSO AMMESSO

33 296 33 AMMESSO AMMESSO

34 251 33 AMMESSO

35 222 32 AMMESSO AMMESSO

36 248 32 AMMESSO

37 366 32 AMMESSO

38 283 31 AMMESSO AMMESSO
39 334 31 AMMESSO AMMESSO
40 241 31 AMMESSO
41 312 30 AMMESSO
42 269 30 AMMESSO AMMESSO
43 225 30 AMMESSO
44 275 29 AMMESSO
45 336 28 AMMESSO
46 372 25 AMMESSO

GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO NIDO 1-15 LUGLIO 2024 – NEI TERMINI NON RESIDENTI

N. DOMANDA PUNTEGGIO SERVIZIO ESTIVO

1

PROT. N. 9691/2024 GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO NIDO 1-15 LUGLIO 2024 – NEI TERMINI 
RESIDENTI

SERVIZIO TEMPO 
LUNGO ESTIVO

SERVIZIO TEMPO 
LUNGO ESTIVO

copia informatica per consultazione



GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO NIDO 16-31 LUGLIO 2024

Page 1

N. DOMANDA PUNTEGGIO SERVIZIO ESTIVO

1 279 40 AMMESSO

2 333 39 AMMESSO AMMESSO

3 378 39 AMMESSO

4 351 38 AMMESSO

5 230 36 AMMESSO AMMESSO

6 324 36 AMMESSO AMMESSO

7 281 36 AMMESSO AMMESSO

8 345 35 AMMESSO AMMESSO

9 258 35 AMMESSO

10 356 35 AMMESSO

11 318 35 AMMESSO

12 245 34 AMMESSO AMMESSO

13 342 34 AMMESSO

14 250 34 AMMESSO AMMESSO

15 375 33 AMMESSO

16 262 33 AMMESSO AMMESSO

17 364 33 AMMESSO

18 236 33 AMMESSO

19 260 33 AMMESSO

20 243 33 AMMESSO AMMESSO

21 296 33 AMMESSO AMMESSO

22 251 33 AMMESSO

23 222 32 AMMESSO AMMESSO

24 241 31 AMMESSO

25 312 30 AMMESSO

26 269 30 AMMESSO AMMESSO

27 275 29 AMMESSO

GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO NIDO 16-31 LUGLIO 2024 – NEI TERMINI NON RESIDENTI

N. DOMANDA PUNTEGGIO SERVIZIO ESTIVO

1

 PROT. N. 9692/2024  –  GRADUATORIA DEFINITIVA ESTIVO NIDO 16-31 LUGLIO 2024 – NEI TERMINI 
RESIDENTI

SERVIZIO TEMPO 
LUNGO ESTIVO

SERVIZIO TEMPO 
LUNGO ESTIVO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 245 del 11/05/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SERVIZIO TEMPO ESTIVO 
NIDO E SCUOLA INFANZIA LUGLIO 2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/05/2024 al 26/05/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


